
 

 

 

 

 

 

Circolo Didattico Statale – Zafferana Etnea (CT) 
Via F. De Roberto, 113 – 95019 Zafferana Etnea (CT) 

ctee08300q@istruzione.it   ctee08300q@pec.istruzione.it 

 tel./fax 095-7082024 - C.F. 81002550879 

www.circolodidatticozafferana.it 
 

 

 

 

 

 

Al DSGA  

Ai Docenti  

Al Personale ATA  

Alle Famiglie  

Atti  

Sito  

 

 

OGGETTO: Indizione elezioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di 

Classe/Interclasse/Intersezione per l’anno scolastico 2023-24.  

Convocazione Assemblee di Classe/Interclasse/Intersezione.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA l’O.M. 215 del 15.07.1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 del 

04.08.1995, n. 293 del 24.06.1996 e n. 277 del 17.06.1998;  

VISTO il D. Lgs. n. 274/94 e ss.mm.ii. contenenti norme sull’istruzione e sull’ordinamento degli 

organi collegiali della scuola;  

VISTA la Nota Ministeriale prot.n. 29795 del 11 Settembre 2023 del MIM recante “Elezioni 

degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica- a.s. 2023-24;  

CONSIDERATO che è necessario procedere con l’elezione dei rappresentanti dei genitori in 

seno ai consigli di classe/interclasse/intersezione;  

VISTA la deliberazione di Circolo che ha fissato per il giorno 18 ottobre 2023 la data di 

svolgimento delle elezioni per il rinnovo annuale degli organi collegiali a livello di istituzione 

scolastica;  

 

DECRETA 

 

l’indizione delle assemblee dei genitori delle classi/interclassi/intersezioni di questa Istituzione 

scolastica per procedere alle elezioni dei rappresentanti dei genitori in seno ai Consigli di Classe, 

Interclasse e Intersezione e  

 

CONVOCA 

 

le Assemblee dei genitori per l'elezione delle rappresentanze dei genitori nei Consigli di Classe, 

Interclasse e Intersezione, con il seguente ordine del giorno:  

1. Sintesi della Programmazione didattico-educativa annuale;  

2. Prima analisi della situazione della classe;  

3. Modalità di votazione e di costituzione del seggio elettorale;  

4. Varie ed eventuali.  

mailto:ctee08300q@istruzione.it
mailto:ctee08300q@pec.istruzione.i


 

 

 

 

 

 

Circolo Didattico Statale – Zafferana Etnea (CT) 
Via F. De Roberto, 113 – 95019 Zafferana Etnea (CT) 

ctee08300q@istruzione.it   ctee08300q@pec.istruzione.it 

 tel./fax 095-7082024 - C.F. 81002550879 

www.circolodidatticozafferana.it 
 

 

 

 

 

 

SCUOLA 

DELL’INFANZIA  

giorno 18 ottobre 2023, dalle 

ore 16.30 alle ore 18.30, 

nelle sezioni dei rispettivi 

plessi 

 

Assemblea ore 16.30-17.15; 

Insediamento seggio e 

votazione dalle ore 17.15 alle 

ore 18.00;  

Chiusura seggio e inizio 

dello scrutinio alle ore 18.00;  

Consegna dei risultati in 

segreteria alle ore 18.30.  

SCUOLA PRIMARIA giorno 18 ottobre 2023, dalle 

ore 16.30 alle ore 18.30, 

nelle classi del plesso 

centrale 

Assemblea ore 16.30-17.15; 

Insediamento seggio e 

votazione dalle ore 17.15 alle 

ore 18.00;  

Chiusura seggio e inizio 

dello scrutinio alle ore 18.00;  

Consegna dei risultati in 

segreteria alle ore 18.30. 

  

Tutti i docenti di ogni classe/sezione dovranno essere presenti a scuola a partire dalle 16.30 e 

apriranno l’assemblea dei genitori spiegando loro la valenza della rappresentanza degli organi 

collegiali della scuola, soprattutto del rappresentante di classe/sezione e del Consiglio di 

Interclasse/Intersezione.  

Successivamente, avendo cura di costituire il seggio elettorale formato dai genitori, dichiareranno 

aperti i seggi e inizieranno le operazioni di voto: i seggi saranno aperti dalle ore 17.15 alle ore 

18.00. Alle ore 18.00 il seggio verrà chiuso. Si procederà, quindi, allo spoglio delle varie 

classi/sezioni, al computo dei voti e alla redazione dei verbali.  

 

INFORMAZIONI GENERALI E ISTRUZIONI SULLE ELEZIONI SCOLASTICHE 

L’assemblea e le elezioni avranno luogo in presenza nelle singole aule di appartenenza.  

 

CHI VOTA  

Tutti i genitori votano per i consigli di classe. Viene eletto un rappresentante per classe. Non si 

può votare per delega al posto di un altro genitore.  

 

COME SI VOTA  

• Ciascun genitore o chi ne fa legalmente le veci può esprimere una sola preferenza;   

• Ogni assemblea designerà, scegliendoli tra i presenti, n. 3 genitori che costituiranno il seggio 

elettorale per procedere alle operazioni di voto e che assumeranno rispettivamente le funzioni di 

Presidente, Segretario e Scrutatore;   

• Ogni elettore può essere anche candidato.  

Il candidato che riceve più voti viene eletto rappresentante di classe. Nell'ipotesi in cui due o più 

genitori riportino, ai fini dell'elezione dei consigli di classe, lo stesso numero di voti, si procede, 

ai fini della proclamazione, per sorteggio.  

mailto:ctee08300q@istruzione.it
mailto:ctee08300q@pec.istruzione.i


 

 

 

 

 

 

Circolo Didattico Statale – Zafferana Etnea (CT) 
Via F. De Roberto, 113 – 95019 Zafferana Etnea (CT) 

ctee08300q@istruzione.it   ctee08300q@pec.istruzione.it 

 tel./fax 095-7082024 - C.F. 81002550879 

www.circolodidatticozafferana.it 
 

 

 

 

 

 

ISTRUZIONI OPERATIVE:  

- alle ore 16.30 i docenti riceveranno i genitori/tutori in presenza e, dopo avere brevemente 

relazionato sulla situazione della classe e sui progetti che si prevede di svolgere durante l’anno 

scolastico, si illustrerà la normativa sugli organi collegiali. Questa fase avrà termine entro 45 

minuti;  

- subito dopo l’assemblea di classe, alle ore 17.15, verranno insediati i seggi elettorali e i docenti 

potranno lasciare i locali scolastici;  

- ogni seggio dovrà avere un presidente e due scrutatori; qualora non si riesca materialmente a 

costituire un seggio in ogni classe, si potranno accorpare più classi del medesimo corso;  

- per ogni interclasse/intersezione dovrà essere compilato un verbale;  

- le operazioni di voto saranno verbalizzate utilizzando l’apposita modulistica fornita al seggio 

dal personale scolastico.  

Al termine delle operazioni di voto le schede, i verbali ed altro materiale fornito saranno raccolti 

in buste e consegnati ai collaboratori scolastici, che, a loro volta, consegneranno quanto sopra in 

Segreteria.  

I collaboratori scolastici e i preposti provvederanno all'allestimento dei locali adibiti alle 

operazioni di voto.  

Si raccomanda la massima puntualità ed il rispetto degli orari.  

Per ulteriori informazioni, si rimanda agli artt. 21 e 22 dell’O.M. 215/1991 e all’art. 5 del D. Lgs. 

297/94.  

 

 

Zafferana Etnea, 07 ottobre 2023   

         Il Dirigente Scolastico 

             Prof.ssa Angela R. M. Pistone 
        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  

                                                                                                                                                   sensi dell’ex art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 

mailto:ctee08300q@istruzione.it
mailto:ctee08300q@pec.istruzione.i

		2023-10-07T09:16:15+0200
	ANGELA ROSA MARIA PISTONE




